Quibus peractis in Poloniam remeavimus dala sponsione 
.ad eosdem redeundi, id quod illi multis et frequenter a nobis exi
gebant. am ne moraremur ibi tempora agricullurae inlercessere. 
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Do Tomu I: 

10a. 

Warszawa, 31 maja 1593. 

Króla Zygmunta III mandat do starostów i urzędników 
celnych na skutek skargi Janusza ks. Ostrogskiego kasztelana 
krakowskiego etc., że kupcy i przewoźnicy z ominięciem starej 
drogi myślenickiej kierują się na Morawy i Węgry nowemi 
drogami przez świeżo przetrzebione lasy babiogórskie ze szkodą 
komory celnej w Myślenicach; nakawje urzędnikom zapobiegać 
temu i kierować przejeżdżających na dawną drogę przez My
ślenice. 

Or. brak. 

Kop. Archiwum Państwowe w Krakowie. Rei. Castr. 
Crac. T. 19 sir. 177 1-3: mandat powyższy zaopatrzony 
podpisem królewskim i pieczęcią podkanclerską przedłożył do 
oblały Jarosław lysakowski, sługa ks. Ostrogskiego d. 12 sierp
nia r. 1593. Oblata ma nagłówek: Oblata lilerarum mandali 
S. Mlis Regiae ex parle illustris et magnifici Janussii ducis 
de Oslrog caslellani Cracoviensis. 

Wyd. Dodatek do Gazety Lwowskiej R. I (1872). T. II, 
str. 124 (podał B. Łuszczyński). 

Sigismundus · tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux 
Lithuaniae, Hussiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae Liuoniaeque 
nec non haeredilarius rex Sueliae. Universis et singulis capitaneis 
el Yicecapilaneis, theloncorum praefcclis eorumque loca lenenlibus 
et custodibus, lum et omnibus in genere cuiuscunque condilionis 
hominibus, sincere et fideliter nobis dileclis, gratiam nostram re
giam. Sincere el lldeliler nobis dilecli: Exposuit nobis illuslris el 
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magnificus Janussius dux Ostrossiae, comes in Tarnow, castella
nus Cracoviensis, Bialoczerkuiensis et Boguslauiensis capitaneus, 
plerosque vectores et mercatores, lam extraneos quam etiam in
colas Regni nostri, obmisso anliquo itinere per oppidum Mislinicze 
usitatum, novis et insolitis, nimirum per villas quasdam praefectu
rae Lanczkoronensis, prope montem Babiagora nuncupatum, per 
silvas noviter excisas cum plumbo et aliis mercibus proficisci; 
quo facto et theloneum in oppido Mislinicze praedicto castellano 
pendi solitum declinant et itinera nova et inusitata e Regno no
stro in externas regiones versus Moraviam et Ungariam plumbum 
evebendo silvasque excidendo aperiunt, idque in contrarium Regni 
nostri constitutionum, quae plures, praeter ex antiqua usitatas, in 
Ungariam vias in silvis obstruere iubent. Itaque et incommodo 
praedicti castellani et constitutionibus prospicere cupien(tes), Sin
ceritatibus et Fidelitatibus Vestris serio mandamus, ut eiusmodi 
vectores inusilatis viis oppidum Myslienicze (!) declinantes prae
dicto castellano Cracoviensi eiusque factoribus et mandatariis 
a talibus ausis arceri permiliant, imo ope et auxilio iuvent, ne 
iam deinceps vectores usitatum iter per oppidum Myslienicze in
solitis et novis ilineribus, quae illis in silvis praecidi iuxta con
stilutiones volumus, declinent. Facturae id ipsum Sinceritates et 
Fidelitates Vestrae pro debito suorum officiorum et gratia nostra. 
Datum Warszoviae in comitiis Regni nostri generalibus, die ul
tima mensis maii anno Domini millesimo quingentesimo nona
gesimo tertio, regni noslri sexto. 

Sigismundus rex Christopherus Ilmanowski 

15a. 

Bytcza, 30 marca 1597. 

Jerzy Thurzo przedłuża Bartłomiejowi Harkabuzowi, soł
tysowi i pięciu siedlakom wołoskim w Górnej Orawce ( Har
kabuzie) lata wolnizny (trwające już lat 13) o jeszcze trzy lata 
z zastrzeżeniem tylko dani owczej, po upływie których to laf 
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obowiązani będą do zwyczajnych danin i posług na wzór in
nych osad wołoskich, należących do Zamku Órawskiego, które 
to obowiązki i prawa sołtysa oraz kolonów dokładniej określa. 

Or. dziś nieznany. 

Kop. Archiwum Zamków Orawskich. Akta nieregestro
wane p. t. Processus novi instantiwn scultetorum Harkabusz 
et Szama z dopiskiem: Praesentem copiam cum suo vero 
et genuino originali per nos collatam eidem in omnibus 
punctis el clausulis conformem esse attestamus. Sig. Alsó 
Kubin 22-da martii anno 177 5-to Elias Mesko, Stef. de Felsa 
Kubin icottus Arva ord. iudlium mp. L. S. Josephus iunior 
Reviczky eiusdem icotlus ord. iurassor mp. L. S. ( odpis aktu 
nadesłał p. Dyr. J. Gebura). 

Nos Georgius Thw·zo de Beil1lenfalva comes perpetuus co
mitatus Arvensis ac castrorum Arva, Lethava, Bitche et Hricho 
dominus etc. memoriae commendamus tenore praesentium signi
ficantes quibus expedit universis, quod nos perpensis et conside
ratis multiplicibus laboribus et molestiis providorum Bartholomaei 
Harkabusz sculteti et quinque colonorum Valachaliurn possessio
nis novae Horni Oravka vocatae in comitatu Arvensi existentis, 
ac ad praetacturn castrum nostrum Arva spectantis, quos quidem 
labores et molestias iidem scultelus et coloni in exstruendis de 
novo domibus et exstirpandis terris pro agricultura necessariis in 
locis montosis et asperis perpessi sunt. Eosdem Bartholomaeum 
Harkabus scultelum et quinque colonos Valachos, qui iam ab 
annis tredecim usi sunt libertate, adhuc per annos tres a dato 
praesentium computando, ab omnibus servitiis exceptis militaribus 
laboribus, contributionibus et censibus ad praefatam arcem no
stram de more solvendis et praestandis eximendos el supportan
dos esse duximus, ea tamen conditione, ut quicunque eorum oves 
sen agnos aut capras habuerint et in metis, montibus pascuisque 
huius arcis nostrae Arvensis eas aluerint, tałes a modo in futu
rum a singulis centum pecoribus quinque oves aut agnos quot
annis nobis dare et solvere tenebuntur, Expleta tandem praescripta 
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eorum libertate seu exemlione praenominatus Barlholomaeus Har
kabus scultetus omnia servilia sculteto et quinque colonis Vala
chis, similiter omnes census, labores, muneralia aliaque universa 
onera ad instar aliorum Valachorum nostrorum sessionalium no
bis ad dictam arcem nostram Arva administrare et perpetuo prae
stare, singulisque annis singuli Valachi pellem mardurinam unam, 
aut pro ea aureum unum nobis solvere debeant el teneantur. Tibi 
vero praefalo Bartholomaeo Harkabus sculteto, filiis, successoribus 
et posteritatibus tuis universis in melis vestris iuxta dimensionem 
vobis dałam et ostensam, ubi tibi visum fuerit, liberum molendi
num inslar aliorum scultetorum unius rotae, nec non serram scin
dendis asseribus aptam, a qua decimam soliłam asserum nobis 
solves, unum praeterea colonum pro tua tuorumque necessitate 
constituendi, erigendi, exslruendique dedimus et conlulimus facul
tatem et authoritatem. Quocirca vobis egregiis et nobilibus prae
fecto, provisori, castellano, aliisque officialibus diclae arcis nostrae 
Arva modernis et futuris harum serie comitlimus et mandamus, 
ut praelibalum scultetum Barlholomaeum Harkabus, suosque hae
redes et posteritates universos eo iure, quo caeteros sculletos nec 
non alios quoque incolas eiusdem possessionis nostrae Horni 
Oravka vocatae in praefata exemtione et libertate intra praemis
sum tempus conservare et tenere debeatis, neque eos contra for
mam benevolae huius exemtionis nostrae ad ullam censuum so
lutionem cogere et compellere audeatis, secus non facturi. Prae
senlibus perlectis exhibenti semper reslitutis. Datum in praescripta 
arce nostra Bitche, die trigesima mensis martii anno Domini mil
lesimo quingentesimo nonagesimo septimo. 

Georgius Thurzo de Bethlenfalva comes comitatus Arvensis mp. 

22a. 

Cimhowa, w październiku 1612. 

Postulaty rodziny Platych z Wielkiej Paludzy w sporze 
z Thurzonami o zabrane im przez tychże obszary, należące do 
Cimhowej, na których panowie Zamku Orawskiego założyli 
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tit- osad; proszą o nowy termin celem okazania dokumento
wych dowodów na swe prawa. 

Tekst postulacji w Archiwum Zamk. Oraw. Fasc. 22, nr 30. 

Anno Domini 1612 die ... mensis 8-bris in Czemuhova coram 
generosis dominis Marlino Benyczky nobili palalino regni Hunga
riae, Petro Bayczy Arvensi, Francisco Palugyay Lyptoviensi co
mitatuum vicecomitibus, Michaele Zenliwany iuniore de Zent Iwan. 

Postulatio nobilium Platy de Nagy Palugya proposila: Prae
dium regale Czemuhowa cum suis silvis, vallibus elc., situm in
ter metas possessionis Nadasd et limites regni Poloniae, tamiliae 
Platy ac haeredibus et succesoribus ipsorum erat collalum. A quo 
territorio praedii regalis Czemuhova in tantum ad arcem Arwa 
est occupatum, quod in locis occupatis 14 villae sunt extruc
tae: Lyezko, Jablonb, Felseo-Kezepseo- et Also Orawky, Bu
kowyna, Pekelnyk, Pozklya, Wytanowa, Zucha hora, Hladowka, 
Ztudyenka, Wlczko, Polhora. Ex quibus 14 villis Platy saltem 
unam possessionem Wytanowa vel Lyezko sibi dari postulant. 
Alioquin petunt sibi terminum (ad) festum S. Georgii proxime ven
turum pro productione litterarum coram dominis vicepalatino et 
binis arbitris per partes eligendis, ut ipsorum donationis visis et 
ruminatis litteris familiae Platy idem decernant, quod iustitia ipsa 
dictaverit. 

44a. 
Wiedeii, 1 lipca 1654. 

Cesarz Ferdynand III bierze w swą protekcję księdza Jana 
Sczechowicza, parocha komitatu orawskiego, wielce zasłużonego 
około wiary katolickiej, polecając go opiece i obronie urzędni
ków i panów orawskich. 

0 'r. dziś nieznany. 

Kop. Akt procesu repozycjonalnego Państwa Oraw
skiego przeciw plebanowi z Orawki z r. 1823/39 podany tu 
przez p. Józef a Geburę z Trzciany. Na akcie znajdowała się 

klausula publikacyjna następującej treści: 
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Anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo 
sexto, feria secunda proxima ante festum Purificalionis be
atissimae Mariae semper Virginis, in oppido Nagyfalu, die 
videlicet terlia, et loco sedis iudiciariae et simul etiam ge
neralis congregationis universilatis dominorum magnatum 
et nobilium comitatus Arvensis praesenles lilleras protectio
nales sacratissimae caesario regiae maiestatis domini domini 
nostri clementissimi exhibitae et publicatae sunt, praesen
tatae vero sunt per intro denominatum honorabilem Joan
nem Schehovics et publice lectae sunt per me Joannem 
Mesko iuratum notarium sedis iudiciariae cornitatus Arven
sis. Idem notarius m. p. 

Ferdinandus tertius, Dei gratia electus Rornanorum impera
tor semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dal
matiae, Croatiae Slavoniaeque rex, archidux Austriae, dux Bur
gundiae, Brabantiae, Styriae, Carintiae, Carnioliae, marchio Mora
viae, comes Habsburgi, Tyrolis et Goriliae etc. Fidelibus nostris 
spectabili ac magnifico Tokolyi de Kesmark, supremo comiti Ar
vensi, nec non reliquis dominis terrestribus arcis et honorum Arva, 
item egregiis et nobilibus eius comitis iudicibus, universitali ma
gnatum, nec minus oppidorum iudicibus, ac pagorum scultetis 
praementionati comitalus Arvensis simul et universim constitutis, 
salutem et gratiam: Quoniam nos fidelem nostrum, honorabilem 
Joannem Schehovics, praememorali comilatus Arvensis parochum, 
circa verum Dei cultum et catholicae religionis ibidem recenter 
plantatae desudantem, una cum aliis praesbyteris, coadiutoribus, 
ludi magistris, scholaribus, ac caeteris omnibus et singulis perso
nis quocunque tandem modo divinis romano catholicae pro nunc 
et in futurum servienlibus, simul cum universis eorundcm bonis 
ac rebus qualitercunque vocilatis et penes se habitis, iuslis ut 
pula et legitimis, in nostram regiam accepimus protectionem et 
tutelam specialem, vice et in persona nostra regia, vestrae ac 
successorum vestrorum in perpetuum duximus commitendam tu
itioni ac proteclioni. Ideo fidelitali vestrae, signanter autem arcis 
Arvensis officialibus1 modernis videlicet et fuluris eorundemque 
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substitulis, harum serie clemeuler commillimus ac mandamus, qua
tenus a modo in posterum praefatum Joannem Schehovics cum 
reliquis praesbyteris coadiutoribus, ludi magistris ac scholaribus, 
tam in persona, quam in bonis et rebus eorundem universis, con
tra quosvis illegitimos impetitores, turbatores, damnificll to res, di
urnos ac nocturnos latrones, toties quoties et ubicunque opus 
fuerit, ut praesentibus requisiti fueritis, vel aliquis vestrum audi
verit, omnibus opportunis mediis assislentiam praestare ac defen
dere teneamini, nec circa obeunda religionis catholicae munia et 
propagando vero Dei cultu, in comitatu eodem ulla ratione tur
bare, aut moleslare, tam per vosmet ipsos, quam subordinatas 
a vobis personas, sub poena et muleta in generalibus regni con
stitutionibus superinde expiata, siquid in contrarium harum no
strarum per quemcunque vestrum attentatum fuerit, praesumatis, 
auctoritate nostra regia, praesentibus hac in parte verbis per 
nos plenarie concessa et ah'ibuta, iureque et iustilia mediante. 
Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. 

Datum in civitate nostra Vienna Austriae, die prima mensis 
iulii, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto, 
regnorum nostrorum Romani decimo octavo, Hungariae ac reli
quorum vigesimo nono, Bohemiae vero anno vigesimo septimo. 

Ferdinandus m. p. Georgius Szelepcseenyi episcopus Ni
triensis m. p. Andreas Ruttkay m. p. 

45a. 

Pożoń, 24- czerwca 1655. 

Cesarz Ferdynand III do Stefana Thokolego, pełnomocnika 
Zamku Orawskiego, powołując się na poprzednie swoje pismo 
z początku lipca 1654-, wzywa go ponownie do wyznaczenia 
odpowiednich miejsc w Wielicznej, Twardoszynie, Rabczycy 
i Wesołem na budowę kaplic katolickich. 

Kop. Archiwum Państwowe w Budapeszcie, Acta Thur
zoniana, Fasc. separatus nr 12. 
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Wyd. Ila Balint, A Thurzó leveltarak protestó.ns egy
hazlorleneli iralai (Magyar proteslans egyhó.zlorleneli adattar 
XV, str. 296/7) 1). 

Ferdinandus terlius Dei gratia eleclus Romanorum impera
lor semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae elc. rex. 

Spectabilis ac magnifice fidelis nobis dilecle. Bene Fidelita
lem Tuam meminisse non ambigimus, quod licet adhuc imperiori 
anno 1654 ad initium mensis iulii medio benignarum literarum 
noslrarum te requisitum habuerimus, ut cum in comilatu Arvensi 
religio caU10lica ampliores Dei beneficio sumal progressus, in ad
millendo et designando certo loco pro exercilio illius capellaque 
exlruenda, temel facilem et benevolum exhibuisses, ex certa ta
men relatione accepimus, te ob audila huiusmodi noslra dementi 
requisilione pium et salulare calholicorum Arven ium postulatum 
non solum non admisisse, sed silentio rem involvendo, neque ad 
praemissas benigna literas noslras, uti quidem tibi insinualum 
extilil, rescripsisse, allegando, te sine permissu et assensu cetero
rum compossessorum arcis et honorum Arvensium id praeslare 
baud posse. Cum Yero universa familia Thurzoiana pro exercilio 
eiusdem religionis calholicae exlruendisque templis, scholis et pa
rochiis in bonis Arvensibus cerla loca defacto assignaverit et ul
tro permiserit, quapropter Fitlelilatem quoque Tuam iterato be
nigne requirendam esse duximus, qualenus ex parle sua in oppi
dis Weliczna, Turdochin, Rabczica 2

) et Wesselowe iuxta articulos 
superiorum annorum citra aliquam ulleriorem difficultatem, reni
tenliam et comperendinationem assignare alque per hoc etiam 
promptissimum nobis obsequendi studium in effectu declarare 
velis ac debeas, execulurus in eo benignam et omnimodam vo
lunlalem uostram. Cui in reliquo gratia et clemenlia nostra be
nigne propensi manentes. Datum in arce regia Posoniensi, die vi
gesima quarta mensis iunii anno Domini 1655.